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در ƕرم

آǁاز عملیا� مرمت گلدسته های تاریخی مسƒد گوهرشاد

رنŏ و ن�ƨǊ در آستانه تولدی دوباره
ǖƱیری  مسجد گوهرشاد یکی از فاخرترین بناهای معماری اسلامی 
ایران، در دل مجموعه حرم مطهر رضوی و در جوار بارگاه امام رضا)ع( 
قرار دارد. این مسجد تاریخی که در دوران تیموری و به دستور گوهرشاد 
بیگم ساخته شد، با گنبد فیروزه ای، ایوان های بلند و تزئینات کاشی کاری 
منحصر به  فرد، قرن هاست جلوه ای از هنر و ایمان را در خود جای داده 
است. در سال های اخیر، سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی 
با اجــرای طرح های مرمتی گسترده از جمله مرمت گنبد، ایوان های 
مقصوره و دارالسیاده گام های مؤثری در حفظ این میرا� گرانسنگ 
برداشته است. اکنون این سازمان پروژه ای جدید برای مرمت و بازسازی 

گلدسته های طرفین ایوان مقصوره مسجد گوهرشاد آغاز کرده است.

آǁاز عملیا� مرمت از ابتدای مهر ماه■
به گزارش روابط عمومی سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی، 
عملیات مرمت گلدسته های مسجد گوهرشاد از ابتدای مهر ماه با 
داربست بندی کامل این بخش ها آغاز شده و هدف آن، حفظ اصالت 
تاریخی و هنری ایــن عناصر معماری فاخر اســت. مهندس میلاد 
 źخانوار، مدیر پروژه مرمت گلدسته های مسجد گوهرشاد در تشری
جزئیات این طرح گفت: »کاشی های گنبد فوقانی گلدسته ها و تنوره 
بالای بخش مؤذنه در گذر زمان و بر اثر فرسایش عوامل جوی و برخی 
ضعف های اجرایی دچــار آسیب و فرسودگی شده بودند؛ به همین 
منظور در این مرحله از کاشی های آسیب دیده قالب های گچی تهیه 
می شود تا کاشی های جدید دقیقاً مطابق طرح، جنس و ترکیب رنگی 
کاشی های قدیمی بازسازی شوند«.  وی افزود: »در بخش مؤذنه گلدسته 
نیز اصلاحاتی شامل پالیش و آب کاری گوی فوقانی گلدسته ها، نصب 
نرده های فلزی جدید، شیب بندی کف و بام، بهبود مسیر دسترسی به 

بخش مؤذنه و اصلاح روشنایی این بخش انجام خواهد شد«.

مرمت مǊرنƤ ها و کتیبه های خƶی■
به گفته خانوار، در زیر مؤذنه گلدسته ها مقرنس های کاشی کاری  شده 
قرار دارند که برخی قسمت های آن نیازمند مرمت و تعمیرات جزئی 
بوده و این اقــدام هم  اکنون در دست انجام است. مدیر پــروژه مرمت 
گلدسته های مسجد گوهرشاد ادامه داد: »در گلدسته شرقی، بخش 
زیرین مقرنس شامل یک کتیبه خطی اســت که آسیب دیدگی و 
طبله شدگی کاشی های آن در سال های اخیر شدت یافته بود؛ از این  رو این 
بخش نیز در برنامه نوسازی قرار گرفته و با حفظ اصالت خط، طرح و رنگ، 
بازسازی خواهد شد«. وی با اشاره به نتایج آسیب شناسی انجام  شده در 
ساقه هر دو گلدسته تصریź کرد: »در مجموع به مساحت حدود 350 
مترمربع، ترنج های کاشی کاری  شده که تعدادی از آن ها مزین به اسمای 
الهی هستند مورد بررسی قرار گرفتند. بر اساس این بررسی ها حدود 60 
درصد از کاشی ها نیازمند تعویƖ کامل و 40 درصد نیز نیازمند مرمت 
سطحی و تزریق ملات هستند«. خانوار با اشاره به زمان بندی اجرای 
پروژه گفت: »عملیات مرمت از ابتدای مهر ماه آغاز شده و پیش بینی 
می شود در مدت حدود چهار ماه به اتمام برسد. در تمامی مراحل تلاش 
می شود اصالت تاریخی، هویت هنری و هماهنگی رنگ و نقش کاشی ها 
با ساختار اصلی مسجد به  صورت کامل حفظ شــود«.  با اجرای این 
پروژه، گلدسته های مسجد گوهرشاد که قرن هاست نماد شکوه معماری 
اسلامی و جلوه ای از هنر ایرانی هستند، بار دیگر با زیبایی و اصالت خود 
در منظر زائــران و علاقه مندان به میرا� فرهنگی خواهند درخشید. 
سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی با تداوم این اقدام ها، گامی 

مؤثر در حفظ هویت تاریخی و مذهبی این بنای فاخر برداشته است.

 آستان بوسی  ابدی عباس میرزا 
در ƕرم  مƶهر رƱوی

جواد نوائیان رودسری  در میان شخصیت های با صبغه ملی که در حرم 
مطهر امام رضا)ع( به خاک سپرده شده اند، عباس  میرزا نایب السلطنه 
چهره ای شاخƒ محسوب می شود؛ پسر بزرگ فتحعلی شاه قاجار 
و سردار ایران در نبردهای مشهور ایران و روسیه تزاری. عباس میرزا را 
بانی و بنیان گذار تحولات مدرن در ایران می دانند. او نخستین کسی 
بود که به فکر استفاده از فناوری های نوین برای تقویت بنیه نظامی و 
اقتصادی ایران افتاد و تعدادی از جوانان خوش قریحه و باهوش ایرانی 
را برای کسب دانش های جدید به اروپا فرستاد. این اقدام ها زمینه ساز 
ورود ایــران به عصری جدید بود که اگر با مدیریت صحیź به نتیجه 
می رسید، می توانست اسباب ترقی و پیشرفت ایران و ایرانی را فراهم 
کند. اما راهی که عباس میرزا آغاز کرده  بود به نتیجه ای که وی می خواست 
منتج نشد. در عرصه نبرد نیز او را فرماندهی لایق و شجاع دانسته اند 
که مورد احترام و اعتماد سپاهیان بود. عباس میرزا پس از آغاز هجوم 
روسیه تزاری به سرزمین های ایرانی شمال قفقاز، بی معطلی به مصاف 
با دشمن تا بن دندان مسلź برخاست، اما متأسفانه، تلاش های بی وقفه 
او به دلیل اقدام های پدرش و نیز جمعی از درباریان منفعت طلب که از 
موفقیت های وی نگران بودند و شاید برخی از وابستگان به سفارتخانه 
انگلیس، راه به جایی نبرد و سردار بزرگ ایران و سربازان دلاورش، با وجود 
رشادت های فراوان و پیروزی در نبردهایی مانند اچمیازین، نهایتاً به دلیل 
فقدان تدارکات و سلاح مغلوب شدند و اراضی ایران در شمال رود ارس به 
دست دشمن افتاد و از پیکره سرزمین مادری جدا شد. عباس میرزا پس 
از دو دوره جنگ با روسیه تزاری که حدود 13 سال طول کشید و در حالی 
که ظاهراً از بیماری کبدی رنج می برد، برای سرکوب شورش در نواحی 
شرقی ایران مأمور شد، اما در مشهد بیماری او شدت یافت و نهایتاً در 
10 جمادی الثانی 1249 دار فانی را وداع گفت. پیکر وی را در جنوب رواق 
دارالحفاظ حرم مطهر رضوی به خاک سپردند و سنگی بر مزار وی نصب 
کردند که امروزه در موزه آستان  قدس رضوی نگهداری می شود و به جای 
آن سنگی هماهنگ با دیگر سنگ های مزار بزرگان در رواق های حرم منور 
امام رضا)ع( نصب شده  است  و مکان دفن عباس میرزا را به عموم زائران 
نشان می دهد. درباره نحوه درگذشت عباس میرزا تردیدهایی تاریخی 
وجــود دارد که شایسته بررسی و توجه ویــژه اســت. برخی معتقدند 
سردار بزرگ ایران با دخالت انگلیسی ها مسموم شد و جان خود را از 
دست داد. این گروه از مورخان و پژوهشگران بر آن اند که »کورمیک« 
پزشک انگلیسی دربار قاجار که بعدها پزشک مخصوص ناصرالدین 
 شاه در دوران ولیعهدی وی هم بود، بر اساس نیات دولت استعماری 
انگلیس، جان عباس میرزا را گرفت تا او نتواند در دوران سلطنت خود، 
دست به اقدام هایی خلاف منافع استعمارگران بزند. به دیگر سخن، 
روایت بیماری کبدی صرفاً پوششی برای مخفی نگه داشتن این جنایت 

بزرگ بوده  است.

گزارش

نگاهی به نƨǊ آفرینی مŸسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رƱوی به بهانه هفته تربیت بدنی

تƒلی سلامت� نشا» و معنویت در آستان قدس رƱوی 
اǖƱ ǜǞǑیری    ورزش در منظومه فکری آستان قدس رضوی، 
حرکتی ارزشی و ریشه دار در فطرت پاک انسانی است. این 
نگاه، ورزش را به ابزاری برای تعالی روح و جسم بدل کرده و 
آن را در خدمت سلامت، نشاط و معنویت قرار داده است. 
در همین راستا، مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی 
با هدف تحقق این رویکرد، در زمینی به وسعت 25 هکتار 
و در قالب چهار مجتمع فرهنگی ورزشی مستقل شکل 
گرفته است. این مؤسسه با بهره گیری از بهترین امکانات 
و تجهیزات روز دنیا، امروز به یکی از مهم ترین کانون های 
ورزشی کشور تبدیل شده است، جایی که روزانــه بیش از 

5هزار نفر از خدمات آن بهره مند می شوند.

توسعه ورزش همگانی� ورزش ƕاشیه شهر و اƍرگƞاری ■
فرهنگی

مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضــوی با در اختیار 
داشتن ورزشگاه مسقف 24 هزار نفری امام رضــا)ع(، سه 
مجتمع آبی، 20 سالن ورزشی سرپوشیده و 20 زمین روباز، 
بستری کم نظیر برای فعالیت های ورزشی فراهم کرده است. 
ایــن مجموعه ها در قالب 25 رشته ورزشــی ویــژه آقایان و 
19 رشته ورزشــی ویژه بانوان، امکان فعالیت تخصصی و 
همگانی را برای اقشار مختلف جامعه فراهم می کنند. این 
تنوع رشته ها و امکانات، مؤسسه را به قطب ورزش و سلامت 
در شــرق کشور بــدل کــرده اســت. فعالیت های مؤسسه 
تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی بر سه محور اصلی متمرکز 
شده اند؛ نخست ورزش کارکنان و خانواده رضوی که با هدف 
ارتقای سلامت جسمی و روحــی این قشر طراحی شده 
است، دوم توسعه ورزش در مناطق محروم و حاشیه شهر 
مشهد که با نگاه عدالت محور و اجتماعی دنبال می شود و 
سوم اثرگذاری فرهنگی در ورزش کشور که با برنامه ریزی های 
ــای دینی و  بلندمدت و هدفمند به دنبال ترویج ارزش هـ

اخلاقی در بستر ورزش است.
یکی از اقدام های شاخƒ مؤسسه تربیت بدنی بنیاد 
کرامت رضوی توسعه ورزش همگانی و ارتقای سلامت 
جسمانی در سطź شهر مشهد اســت. این مؤسسه با 
بهره گیری از زیرساخت های گسترده خود، روزانه بیش از 
11هزار نفر ساعت خدمات ورزشی و سلامت ارائه می دهد. 
تنوع رشته ها، امکانات مدرن و دسترسی آسان موجب 
شده اقشار مختلف جامعه از جمله کودکان، نوجوانان، 
بانوان، سالمندان و کارکنان رضوی بتوانند در فضایی امن 
و تخصصی به فعالیت های ورزشی بپردازند. با توجه به 
سطź کیفی ممتاز مؤسسه در رده بندی اداره کل ورزش و 
 źجوانان استان، کلاس های ورزشی این مجموعه در دو سط
سالانه و ویژه اوقات فراغت تابستانی برگزار می شوند. بیش 
از 200 مربی و ناجی متعهد و مجرب در این کلاس ها به 
آموزش رشته های مختلف ورزشی می پردازند. این کلاس ها 
به ارتقای مهارت های ورزشی شرکت کنندگان کمک کرده 
و بستری برای کشف استعدادهای ورزشی و هدایت آنان 

به مسیر حرفه ای فراهم می کنند.

è قƶب مکمل در خدمت ورزش ƕرفه ای و بانوان■
در چشم انداز توسعه ورزش در مشهد مقدس، مؤسسه 
تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی با طراحی و بهره برداری از 
مجموعه های تخصصی، گامی بلند در مسیر ارتقای سلامت 
عمومی و ورزش حــرفــه ای برداشته اســت. دو مجموعه 
شاخƒ این مؤسسه، یکی در خدمت ورزش حرفه ای و 
دیگری ویژه بانوان، نمونهای از نگاه جامع و عدالت محور به 

نیازهای ورزشی شهروندان هستند.
مجموعه ورزشی شماره یک با مساحتی افزون بر 11 هکتار، در 
یکی از نقاط راهبردی شهر مشهد واقع شده و به عنوان قطب 
اصلی مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی شناخته 
می شود. این مجموعه با بهره گیری از نوین ترین تجهیزات 
روز دنیا و تلفیق امکانات ورزشی، رفاهی و اداری، بستری 
بی نظیر برای فعالیت های حرفه ای و ملی فراهم کرده است. 
وجود ورزشگاه 25 هزار نفری امام رضا)ع(، یک مجتمع آبی، 

20 سالن ورزشی سرپوشیده و 14 زمین روباز شامل چمن 
طبیعی، چمن مصنوعی و زمین هارد پوشن، این مجموعه 
را به مقصدی ایده آل برای برگزاری تورهای تمرینی تیم های 
حرفه ای بدل کرده است. در کنار این قطب حرفه ای، مجموعه 
ورزشــی شماره2 با مساحت حــدود 3 هکتار، به صورت 
اختصاصی برای بانوان طراحی شده است. این مجموعه با 
الهام از علایق و نیازهای بانوان، شامل دو سالن چندمنظوره 
و یک مجتمع آبی است که فضایی امن، آرام و تخصصی 
برای فعالیت های ورزشی بانوان فراهم می آورد. بانوان محترم 
می توانند در این مجموعه به بیش از 19 رشته آموزشی مورد 
علاقه خود بپردازند و از امکانات تخصصی بهره مند شوند. 
این دو مجموعه در کنار یکدیگر، نماد تــوازن میان ورزش 
حرفه ای و توجه به سلامت و توانمندسازی بانوان در ساختار 

مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی هستند.

ورزش در خدمت عدالت اجتماعی■
در راستای تحقق عدالت ورزشی و توسعه زیرساخت های 
سلامت در مناطق محروم، مؤسسه تربیت بدنی بنیاد 

کرامت رضــوی با نگاهی مسئولانه و اجتماعی، اقــدام به 
ساخت دو مجموعه ورزشی در مناطق کم برخوردار شهر 
مشهد کرده است؛ دو مجموعه شهید دارایــی در شهرک 
شهید رجایی و مجموعه شهید اصلانی در بولوار توس 
نمونه هایی موفق از پیوند ورزش با خدمت رسانی فرهنگی 

و اجتماعی هستند.
مجموعه ورزشی شهید دارایی با مساحت حدود 6 هکتار 
در منطقه کم برخوردار شهرک شهید رجایی ساخته شده 
و با هدف توسعه زیرساخت های ورزشی در حاشیه شهر 
مشهد، امکاناتی چون زمین مینی فوتبال با چمن مصنوعی، 
زمین روباز چندمنظوره، سالن ورزش های رزمی و یک مجتمع 
آبی مدرن را در خود جای داده است. این مجتمع آبی با 
بهره گیری از به روزترین تجهیزات تأسیساتی و ساختمانی 
توانسته نقش مؤثری در پر کردن اوقات فراغت نونهالان 
و نوجوانان منطقه ایفا کند. در همین راستا، مجموعه 
ورزشی شهید اصلانی نیز با مساحت حدود 2 هکتار در 
منطقه محروم بولوار توس تأسیس شده و شامل زمین های 

مینی فوتبال، فوتسال با چمن مصنوعی، والیبال و بسکتبال 
اســت. با اختصاص شیفت های رایگان بــرای کانون های 
خادمیاری، این مجموعه توانسته نونهالان و نوجوانان زیادی 
را جذب و آنان را به فعالیت های ورزشی علاقه مند کند. این 
دو مجموعه با فراهم سازی روزانه بیش از 980 نفر ساعت 
خدمات ورزشــی، جلوه ای روشن از توجه مؤسسه تربیت 
بدنی بنیاد کرامت رضــوی به عدالت اجتماعی و توسعه 

سلامت در مناطق کم برخوردار هستند.

از اردوهای ƕرفه ای تا نشا» خانوادگی رƱوی■
در کنار توسعه زیرساخت های ورزشــی و ارائــه خدمات 
تخصصی، مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی با 
 źطراحی برنامه های مکمل، نقش مهمی در ارتقای سط
ورزش حرفه ای و سلامت اجتماعی ایفا کرده است. این 
اقدام ها هم در قالب کمپ های اردویــی برای تیم های ملی 
و بین المللی و هم در قالب برنامه های نشاط آفرین برای 
کارکنان و خانواده های رضــوی، جلوه ای از نگاه چندلایه و 
انسانی این مؤسسه به ورزش را به نمایش می گذارد. این 

مؤسسه با فراهم سازی فضای کمپ مجهز به امکانات 
رفاهی، خوابگاهی و تخصصی، زمینه ای مناسب برای 
برگزاری اردوهای تیم های ورزشی در سطź کشوری، ملی و 
بین المللی فراهم کرده است. این کمپ ها با هدف آماده سازی 
حرفه ای ورزشکاران، تمرینات تخصصی و ایجاد هم افزایی 
تیمی طراحی شده اند و تاکنون میزبان اردوهــای متعدد 
از تیم های مختلف بوده اند. در کنار این فعالیت حرفه ای، 
توجه به سلامت روحی و جسمانی کارکنان و خانواده های 
رضوی نیز در اولویت برنامه های مؤسسه قرار دارد. برگزاری 
لیگ های والیبال و فوتسال کارکنان، اجــرای برنامه های 
کوه پیمایی و طبیعت گردی و جشنواره های خانوادگی 
ورزشی در مناسبت های مختلف نمونه هایی از این رویکرد 
هستند. این برنامه ها با هدف تقویت روحیه، افزایش نشاط 
اجتماعی و ترویج سبک زندگی سالم طراحی شده اند و 
توانسته اند پیوندی مؤثر میان ورزش، خانواده و فرهنگ 

رضوی برقرار کنند.

خدمت رسانی فرهنگی و اجتماعی� فراتر از ورزش■
 مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی، نگاهی عمیق تر 
و انسانی تر به نقش ورزش در جامعه دارد. این مؤسسه با 
تلفیق فعالیت های فرهنگی، اجتماعی و مذهبی توانسته 
مــرزهــای معمول ورزش را پشت سر بــگــذارد و به نهادی 
چندوجهی در خدمت سلامت، فرهنگ و معنویت تبدیل 
شود. از جمله جلوه های این نگاه چندلایه، خدمات اسکان 
و پذیرایی مؤسسه در مناسبت های ملی و مذهبی است. 
در دهه آخر ماه صفر، روزانه 4هزار و 500 نفر از زائران امام 
رضا)ع( در این مجموعه اسکان داده شده و 10هزار نفر نیز 
پذیرایی می شوند. همچنین در ایام نوروز، ظرفیت اسکان 
روزانـــه 2هــزار و 500 نفر فراهم شــده اســت. ایــن خدمات 
نمادی از میهمان نوازی رضوی و توجه به رفاه زائران در کنار 
فعالیت های ورزشی هستند. در بعُد فرهنگی نیز مؤسسه 
با راه انــدازی کانون های خادمیاری ورزشی در 300 مسجد 
شهر مشهد، بستری برای مشارکت نونهالان و نوجوانان 
فراهم کرده است. تاکنون 12هزار نفر در این کانون ها عضو و 
از خدمات رایگان ورزشی شامل استخر، زمین های ورزشی 
و کلاس های آموزشی بهره مند شده اند. این طرح با هدف 
جذب نسل جوان به ورزش و تقویت پیوند میان مسجد، 
خانواده و سلامت اجتماعی اجرا شده و به الگویی موفق در 

تلفیق ورزش با فرهنگ دینی و مردمی تبدیل شده است.
در مجموع، مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی 
با رویکردی جامع و انسان محور توانسته ورزش را از یک 
فعالیت جسمانی صــرف، بــه بستری بــرای تعالی روح، 
خدمت رسانی اجتماعی و ترویج فرهنگ رضوی بدل کند. 
این مؤسسه زیرساختی برای ورزش حرفه ای و همگانی فراهم 
کرده و با برنامه های فرهنگی، اجتماعی و مذهبی به یکی از 
مؤثرترین نهادهای فعال در حوزه سلامت و نشاط اجتماعی 

در کشور تبدیل شده است. 

دستخƴ ملامƖسن فیư کاشانی ■
)عکس شماره111( در کتاب وافی جلد6 )قرن11 قمری(. ملامحمد بن مرتضی 
بن محمود کاشانی )1090- 1007 قمری( معروف به ملامحسن فیƖ کاشانی از 
فلاسفه، محدثان و مفسران قرن 11 هجری قمری و از شاگردان ملاصدرا، شیخ 

بهایی، میرفندرسکی و میرداماد است.

دستخƴ �قراŽت� میرƕامد ƕسین ■
در کتاب ریاª المسائل فی تحقیق الاحکام و الدلایل )تاریخ تحریر: 1269 ه.ق(، 
واقــف: رهبر معظم انقلاب. سیدمهدی ابوظفر )1306-1246 ه.ق( معروف به 
میرحامد حسین هندی از علمای شیعه قرن 13 هجری قمری در هند است. 
Àه بر کتاب های ضدشیعی از جمله عبقات الانوار به جا  از تألیفات او چندین ردی

مانده است.

Àه شیخ مرتƲی انصاری ■ اجازه امور ƕسبی
)عکس شماره112( در تاریخ 1275 ه.ق به ملُاشکرلله در کتاب اصول فقه. مرتضی 
بن محمد امین انصاری دزفولی )1281- 1214ه.ق( معروف به شیخ انصاری، شیخ 
اعظم، خاتم الفقها� والمجتهدین، مرجع عامه شیعیان در قرن 13 هجری 

قمری. مکاسب، رساله عملیه و... از آثار ایشان است.

انها� شهید اول ■
در تاریخ 756 ه.ق در کتاب انوار الملکوت فی شرح الیاقوت )تاریخ 
تحریر: 754 ه.ق(. شهید اول، از فقهای شیعه در قرن هشتم 

هجری قمری است.

بلا® میرداماد ■
در تاریخ 1025 ه.ق در صحیفه سجادیه )تاریخ تحریر: 1017 
ه.ق(. میر برهان الدین محمد حسینی استرآبادی )وفات 1041 
قمری( معروف به میرداماد، فیلسوف شیعه، معاصر شیخ 

بهایی، استاد ملاصدرا و مؤسس حکمت متعالیه است.

اجازه مƖمدتǊی مƒلسی ■
در تاریخ 1062 ه.ق به علامه مجلسی در کتاب الاستبصار)بی تا(، محمدتقی 
مجلسی )1070-1003 قمری( معروف به مجلسی اول، پدر علامه مجلسی و شاگرد 

شیخ بهایی و میرداماد و از علمای شیعه در قرن یازدهم قمری است.

اجازه شیخ بهایی ■
در تاریخ 1012 ه.ق به شیخ زین الدین علی بن احمد عاملی نباطی در کتاب اثنی 

عشریه )سال تحریر:1012 ه.ق(. واقف: شیخ محمدباقر، سال 1176 ه.ق. 

اجازه علامه ƕلی ■
)عکس شماره 110( در تاریخ 705 ه. ق به شمس الدین محمد بن ابیطالب بن حاج 
محمد بن شمس الدین در کتاب نهج المسترشدین )تاریخ تحریر:702 ه.ق(. 

واقف: ابن خاتون در سال1067 ه.ق. 

وجود بیƨ از çè هزار عنوان کتا� فǊهی در گنƒینه رƱوی ■
رئیس سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی در مقدمه این کتاب کاتالوگ اظهار می کند: 
از آن هنگام که وجود مقدس حضرت ثامن الحجج)ع( 
در سرزمین خراسان آرام گرفت و بارگاه منورش، زیارتگاه 
عاشقان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( شد، حرم مطهر و 

آستان مقدس پاره تن رسول خاتم)ص( به سرعت تبدیل 
به تجلی گاه عشق و ارادت اقشار مختلف به ویژه علما، 
دانشمندان، هنرمندان، فرهیختگان، ادیبان و واقفان شد.
حــجــت الاســلام و المسلمین ســیــدجــلال حسینی 
خاطرنشان می کند: این نسخه )کتاب کاتالوگ مزبور( 
پنجمین شماره از مجموعه آثار هنری نفیس مربوط به 

نسخه های خطی موجود در گنجینه کتابخانه های آستان 
قدس رضوی بوده که به معرفی گزیده ای از نمونه دستخط 

علما در نسخه های فقهی و دینی موجود پرداخته است.
وی اضافه می کند: مجموعه کتاب های فقهی این 
گنجینه که حاصل تلاش ها و مجاهدت علما و فقها 
بـــرای تــرویــج و تنقیź عــلــوم اســلامــی در طــول تاریخ 

اســت، به بیش از 12 هــزار عنوان می رسد و در میان 
این نسخه ها گاه دستخط علما، دانشمندان، فقها و 
مراجع تقلید از قرن های نخستین اسلامی تا دوران 
معاصر به چشم می خورد که در قالب اجــازه، انها�، 
بلاغ، تقریظ، سماع، دستخط، تصحیź، مقابله و مهُر 

ثبت شده است.

 ه.ق در کتاب انوار الملکوت فی شرح الیاقوت )تاریخ 
 ه.ق(. شهید اول، از فقهای شیعه در قرن هشتم 

1
1
قمری( معروف به میرداماد، فیلسوف شیعه، معاصر شیخ 

 ه.ق به علامه مجلسی در کتاب الاستبصار)بیتا(، محمدتقی 
 قمری( معروف به مجلسی اول، پدر علامه مجلسی و شاگرد 

شیخ بهایی و میرداماد و از علمای شیعه در قرن یازدهم قمری است.

6 ه.ق(. واقف: شیخ محمدباقر، سال 6 ه.ق(. واقف: شیخ محمدباقر، سال 1176 ه.ق.  عشریه )سال تحریر:1012

اجازه علامه ƕلی ■
05( در تاریخ 05( در تاریخ 705 ه. ق به شمسالدین محمد بن ابیطالب بن حاج  0)عکس شماره 0)عکس شماره 110
7 ه.ق(.  الدین در کتاب نهج المسترشدین )تاریخ تحریر:2

های فقهی و دینی موجود پرداخته است.
کند: مجموعه کتابهای فقهی این 
گنجینه که حاصل تلاشها و مجاهدت علما و فقها 
ول تاریخ ــول تاریخ ــول تاریخ  ــی در طــی در ط ی در طــی در طــ ــمــم ــلاوم اســلاوم اســلا وم اســوم اســ ــلــل لــلــ ــج و تنقیź عــج و تنقیź ع

مراجع تقلید از قرن
ازه، انها�، ــازه، انها�، ــازه، انها�،  ــخورد که در قالب اجــخورد که در قالب اج معاصر به چشم می
ُبلاغ، تقریظ، سماع، دستخط، تصحیź، مقابله و مهُر بلاغ، تقریظ، سماع، دستخط، تصحیź، مقابله و مهر بلاغ، تقریظ، سماع، دستخط، تصحیź، مقابله و مهُر 

ثبت شده است.

̄¯رو  Ō̄¯اش̄¯ان̄¯ی یکی از مهم ترین  مƦƕƜǖƖیǘ م¯
رویدادهای زندگی بشر، آشنایی با قلم و خط است 
تا مطالب و خواسته های خود را بر جریده روزگار ثبت 
کند تا برای آیندگان به یادگار بماند. قلم، حافظ علوم 

و معارف، پاسدار افکار اندیشمندان، حلقه اتصال 
فکری علما و پل ارتباط گذشته با حال و آینده است.

چندی پیش سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قــدس رضــوی اقــدام به چــاپ کتاب کاتالوگ 

»منتخب دستخط علما« موجود در این سازمان در 
راستای معرفی و نشر نفایس رضوی در این مجموعه 

بزرگ فرهنگی، تاریخی و هنری کرد. 
در این گزارش به معرفی مختصر این کتاب کاتالوگ 

)شــمــاره 5( و برخی از تصاویر مــربــوط بــه مرقومه و 
دستخط بعضی از علما در دوره هــای گوناگون که در 
کتابخانه آستان قــدس رضــوی نگهداری می شود، 

می پردازیم.

در این کتاب کاتالوگ، آثار ارزشمندی از برخی از تصاویر مربوط به دستخط علمای اسلامی در دوره های گوناگون به عنوان منتخب به چاپ رسیده 
که برخی از آنان را به اختصار معرفی می کنیم.

نیǔ نگاهی به برخی از تصاویر مربو» به دستخƴ علما




